
k@talog 
znaków pocztowych 

 BBIIUULLEETTYYNN  FFIILLAATTEELLIISSTTYYCCZZNNYY  
TYGODNIK – WYDAWNICTWO ELEKTRONICZNE 

 
Nr 50(217)/2008 

12 grudnia 2008 r. 
ISSN 1896-561X 

 
 

Redakcja: Marek Jedziniak, Wydawca: Marek Jedziniak, email: kzp@kzp.pl. Pismo bezpłatne, ukazuje się wyłącznie w formie elektronicznej, do pobrania na stronie 
internetowej „Katalog Znaków Pocztowych” www.kzp.pl. Informacje o nowych znaczkach, datownikach, erkach i pocztach specjalnych udostępnia Poczta Polska. 
Wykorzystanie jakichkolwiek materiałów z biuletynu moŜliwe jedynie za zgodą redakcji. 
 

Znaczki 

50-lecie powstania Kabaretu Starszych Panów 
Kabaret Starszych Panów powstał w czasach, kiedy 
jeszcze w wielu polskich domach nie było telewizorów, 
mimo to wyjątkowość tego programu nie pozwoliła o nim 
zapomnieć i choć część nagranych materiałów 
bezpowrotnie znikła, to dziś moŜemy świętować 
półwiecze niezwykłego dzieła literacko-muzycznego. 

Starsi Panowie dwaj! 

Jego twórcy: Jeremi 
Przybora (1915-2004) i 
Jerzy Wasowski (1913-
1984) poznali się w 1939 
r. w radiu, gdzie Przybora 
był spikerem, a Wasowski 
inŜynierem akustykiem. 
Po wojnie, juŜ razem, 
tworzyli radiowy teatr 

Eterek (1948-1958). Przybora był przede wszystkim 
poetą, autorem tekstów piosenek i reŜyserem radiowym. 
Choć Jerzy Wasowski chciał zostać fizykiem, to jednak 
okazało się, Ŝe jest przede wszystkim doskonałym 
kompozytorem. Pisanie muzyki przychodziło mu bez 
trudu, chociaŜ traktował to jako mało powaŜne zajęcie. 
Obu panów łączyło podobne poczucie humoru i talent 
aktorski. 
Gdy w 1958 r. Jeremi Przybora musiał wywiązać się z 
umowy z telewizją, napisał pierwszy odcinek Kabaretu 
Starszych Panów. Do 1966 r. powstało zaledwie 16 
programów. Co prawda Starsi Panowie, czyli Pan A i Pan 
B, w początkach Kabaretu byli trochę po czterdziestce, 
ale śpiewali we wstępnych kupletach: "JuŜ szron na 
głowie, juŜ nie to zdrowie - a w sercu ciągle maj!". 
Występowali w eleganckich przedwojennych 
wieczorowych strojach, niepasujących do rzeczywistości 
PRL. W fabułę kaŜdego odcinka wplecione były liczne 
piosenki, których teksty były na ogół przewrotne, 
absurdalne i wdzięcznie frywolne (np. "Kapturek '62", "Bo 
we mnie jest seks", "Tango >Kat<", "JuŜ kąpiesz się nie 
dla mnie", "Ballada z trupem", "Odrobina męŜczyzny"), 
ale teŜ często liryczne (jak np. pisane dla Kaliny Jędrusik 
"SOS" lub "O, Romeo!"). KtóŜ nie zna takich piosenek, 
jak: "Wesołe jest Ŝycie staruszka", "Kaziu, zakochaj się", 
"Rodzina", "Upiorny twist", "Addio, pomidory!", "Piosenka 
jest dobra na wszystko"? 
Przez program przewinęła się plejada najlepszych 
aktorów, których twórcy Kabaretu znali z radia i teatru. 
Powstały wybitne, wyraziste kreacje, wymagające duŜo 
pracy. Piosenki bywały trudne od strony muzycznej (np. 
kanony), ale głównie przez karkołomne teksty Przybory, 
jak np. w słynnych duetach: "Przeklnij mnie", "Tanie 
dranie", "JeŜeli kochać" ("wespół w zespół, by Ŝądz moc 
móc zmóc!"). Piosenki nagrywano wcześniej, ale 
program emitowany na Ŝywo wymagał doskonałego 
zgrania aktora z tekstem, dlatego niektóre utwory 
wymagały długiego treningu, aby nie pomylić się 

śpiewając, np.: "Tatka tka i matka tka,/a praczka czka i, 
czkając, tka" czy "Ząb zupa dąb zupa ząb". 
Jak powiedział Wojciech Młynarski, Kabaret Starszych 
Panów był to "fenomen kultury masowej (...) lat 60., 
elitarny, wysublimowany program, wymagający 
wyrobienia, operujący pastiszem stylów i gatunków, a 
docierający nie tylko do inteligencji, ale po prostu do 
wszystkich". 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Znaczek i koperta wydane z okazji jubileuszu Kabaretu 
Starszych Panów utrzymane są w stylistyce scenografii 
tych programów telewizyjnych. Dekoracje w studiu nie 
były dosłowne, jakby zasugerowane, uproszczone, 
narysowane pojedynczą linią. Na znaczku widnieją 
twórcy, czyli Jeremi Przybora i Jerzy Wasowski, a na 
kopercie FDC sztandarowi wykonawcy Kabaretu: 
Barbara Krafftówna, Irena Kwiatkowska, Wiesław 
Michnikowski, Mieczysław Czechowicz, Wiesław Gołas, 
Edward Dziewoński oraz Kalina Jędrusik. Emisji 
towarzyszy datownik okolicznościowy z atrybutami 
Starszych Panów, czyli cylindrami i laseczkami, 
stosowany w Urzędzie Pocztowym Warszawa 1. 

 

Podstawowe dane emisji: 

autorka projektu: Agnieszka Sobczyńska 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,45 zł 
nakład: 450.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 43 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 16 sztuk znaczków 
data obiegu: 30 października 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Rok Niepodległo ści 
W 2008 r. przypada 90. rocznica odzyskania przez 
Polskę niepodległości. 11 listopada główne uroczystości 
odbywają się w Warszawie, na placu Józefa 
Piłsudskiego, przed Grobem Nieznanego śołnierza, z 
udziałem najwyŜszych władz państwowych i Wojska 
Polskiego. 
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Narodowe Święto Niepodległości 

W dwudziestoleciu międzywojennym Święto 
Niepodległości obchodzono oficjalnie jedynie w latach 
1937 i 1938. Podczas okupacji hitlerowskiej jego 
obchody były zakazane. Podobnie działo się po 
zakończeniu II wojny światowej. Od 1945 r. 
najwaŜniejszym świętem państwowym, zastępującym 
przedwojenne listopadowe, było Święto Odrodzenia 
Polski, obchodzone 22 lipca (data podpisania Manifestu 
PKWN). Choć działacze 
opozycyjni organizowali 11 
listopada składanie kwiatów 
na Grobie Nieznanego 
śołnierza, śpiewanie pieśni 
patriotycznych, msze za 
Ojczyznę i marsze, to jawne 
manifestowanie postaw 
patriotycznych w tym dniu 
było tłumione przez milicję i 
ZOMO. Narodowe Święto 
Niepodległości przywrócono 
ustawą sejmową dopiero 21 
lutego 1989 r.  

Trochę historii 

11 listopada w Compiegne, we Francji, podpisano 
zawieszenie broni, kończące I wojnę światową. W tym 
samym dniu w Polsce Rada Regencyjna przekazała na 
ręce Józefa Piłsudskiego jako tymczasowego naczelnika 
państwa całą władzę cywilną i wojskową, a następnie się 
rozwiązała. Z powodu odzyskania niepodległości w kraju 
zapanowała euforia. Po 123 latach niewoli, okupionych 
krwią rodaków ginących z rąk zaborców w róŜnych 
zrywach niepodległościowych, głodem galicyjskim, 
pruskimi rugami, rosyjskimi zsyłkami na daleką Syberię, 
więzieniami i katuszami za kaŜdy przejaw polskości i 
kaŜdy bunt, Polacy mieli wreszcie wyśnioną przez 
pokolenia wolną ojczyznę. II Rzeczpospolita Polska 
przetrwała jedynie dwadzieścia lat, lecz był to czas 
wyjątkowo pracowity. Trzeba bowiem było zorganizować 
od nowa polską państwowość: sprawnie działającą 
administrację, nowe ustawodawstwo, szkolnictwo, 
sądownictwo, prasę, a takŜe zatroszczyć się o szybki 
rozwój gospodarczy. Obywateli dopingował do pracy na 
rzecz ukochanej ojczyzny patriotyczny zapał i 
poświęcenie. DuŜą rolę odgrywała w tym młodzieŜ. Warto 
o tym pamiętać i dzisiaj. 

NajwaŜniejsze daty: 

6/7 XI 1918 - w Lublinie powstał Tymczasowy Rząd 
Ludowy Republiki Polskiej z premierem Ignacym 
Daszyńskim, będącym jednocześnie ministrem spraw 
zagranicznych 
10 XI 1918 - z internowania w Magdeburgu wrócił do 
Warszawy Józef Piłsudski 
11 XI 1918 - w Compiegne, we Francji, podpisano 
zawieszenie broni wszystkich walczących stron 
(kapitulacja Niemiec), kończące I wojnę światową 
16 XI 1918 - Józef Piłsudski ogłosił powstanie 
niepodległego państwa polskiego 
19 XI 1918 - wojska niemieckie wycofały się ostatecznie 
z Królestwa Polskiego 
22 XI 1918 - podpisanie dekretu o podstawach 
ustrojowych państwa polskiego 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, składając naleŜny hołd 
wszystkim, którzy walczyli o wolną i sprawiedliwą 
Ojczyznę, przyjął 7 lutego 2008 r. uchwałę, ustalającą 
obecny rok Rokiem Niepodległości. Chcąc uczcić tę 
wyjątkową dla Polaków rocznicę, Poczta Polska 
wprowadziła do obiegu znaczek pocztowy, na którym 
przedstawiono wizerunek Orła Białego w koronie z 
okresu po odzyskaniu niepodległości, otoczonego 
wzniosłą dewizą, napisaną po łacinie: AMOR PATRIAE 
OMNIA VINCIT ("Miłość do Ojczyzny wszystko 
zwycięŜa"). Na kopercie FDC przedstawiono trzech 
Ŝołnierzy z polskich formacji wojskowych: legionistę 
(twórcą i dowódcą I Brygady Legionów Polskich był Józef 
Piłsudski), hallerczyka (Ŝołnierza z Armii Polskiej we 
Francji, zwanej armią Hallera od nazwiska jej dowódcy 
Józefa Hallera) oraz Ŝołnierza Wojska Polskiego - armii 
utworzonej po odzyskaniu niepodległości. Dwie pierwsze 
formacje weszły w skład tej armii. Emisji towarzyszy 
datownik okolicznościowy, stosowany w Urzędzie 
Pocztowym Warszawa 1. 
 

 
 

Filatelistyka 

Pierwszy znaczek z okazji rocznicy odzyskania 
niepodległości został wydany w 1933 r. W 1938 r. 20. 
rocznicę uczczono emisją czteroznaczkowego bloku z 
portretami przywódców II RP oraz trzynastoznaczkowej 
serii, prezentującej waŜne dla Polski wydarzenia 
historyczne. Następne emisje rocznicowe ukazały się 
dopiero po 50 latach, w 1988 r. oraz w 1993 r. i 1998 r. 
 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Jerzy Pietras 
autor rytu: Maciej Kopecki 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,45 zł 
nakład: 400.000 sztuk 
technika druku: stalorytnicza 
format znaczka: 40,5 x 54 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedaŜne: po 35 sztuk znaczków 
data obiegu: 11 listopada 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 
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Całostki 

90. rocznica Powstania Wielkopolskiego 
15 grudnia 2008 r. do obiegu wchodzi kartka pocztowa, 
na której przedstawiono: 
• na znaku opłaty o wartości 1,45zł: podobizny gen. 

Stanisława Taczaka i gen. Józefa Dowbora-
Muśnickiego oraz sztandar wykonany na wieść o 
wybuchu powstania, 

• na ilustracji: powstańców wg fragmentu pomnika ku 
czci walczących w Powstaniu Wielkopolskim w 
Poznaniu. 

Kartkę o wymiarach 148 x 105 mm, wydrukowano 
jednostronnie, techniką offsetową, na kartonie białym, w 
nakładzie 50.000 sztuk. 

Poczty specjalne 

Regulamin "Poczty Kolejowej" organizowanej z 
okazji 70-lecia Kolei Linowo - Terenowej na 
Gubałówk ę w Zakopanem 
1. Organizatorem "Poczty Kolejowej" są: Centrum 

Poczty Oddział Regionalny w Krakowie, Centrum 
Poczty Oddział Rejonowy w Nowym Sączku, Polskie 
Koleje Linowe S.A. 

2. "Poczta Kolejowa" zostanie zorganizowana w dniu 
20.12.2008 roku . Przewóz przesyłek zostanie 
dokonany z UP Zakopane 1 na trasie Kolei Linowo - 
Terenowej Gubałówka w Zakopanem pomiędzy 
dolną stacją kolei (822 m n.p.m.) a górną stacją kolei 
(1121 m n.p.m.), a następnie przesyłki zostaną 
przekazane z powrotem do UP Zakopane 1. 

3. Do przewozu "Pocztą Kolejową" dopuszczone 
zostaną listy priorytetowe i ekonomiczne, krajowe i 
zagraniczne, zwykłe i polecone oraz kartki pocztowe 
opłacone zgodnie z cennikiem opłat za usługi 
pocztowe w obrocie krajowym i zagranicznym. 

4. Przesyłki przeznaczone do przewozu "Pocztą 
Kolejową", odpowiednio zaadresowane, opłacone i 
oznaczone, naleŜy przesłać w specjalnej kopercie na 
adres: 
Urząd Pocztowy, ul. Krupówki 20, 34-500 
Zakopane 1 
w terminie do dnia 18.12.2008 r. z dopiskiem na 
kopercie "Poczta Kolejowa". 

5. Przesyłki przeznaczone do przewozu "Pocztą 
Kolejową" zostaną ostemplowane datownikiem 
dziennym UP Zakopane 1 oraz okolicznościowym 
stemplem dodatkowym o treści: "70 lat Kolei Linowo - 
Terenowej Gubałówka w Zakopanem 1938-2008. 
Zakopane 20 XII 2008". Wydana zostanie równieŜ 
okolicznościowa kartka pocztowa (korespondentka). 

6. Przesyłki w dniu przewozu zostaną przewiezione 
przez pracownika UP Zakopane 1 koleją linowo - 
terenową na trasie Zakopane - Gubałówka - 
Zakopane. 

7. Przesyłki, po przewiezieniu "Pocztą Kolejową", 
zostaną ostemplowane specjalnym stemplem 
informacyjnym w UP Zakopane 1 o treści "Poczta 
Kolejowa. Przewieziono 20 XII 2008 Kolej ą 
Linowo - terenow ą "Gubałówka" w Zakopanem" , 
a następnie przesłane i dostarczone adresatom, 
zgodnie z obowiązującymi przepisami pocztowymi. 

8. Za prawidłowy przebieg przewozu przesyłek 
filatelistycznych "Pocztą Kolejową" odpowiada 
Centrum Poczty Oddział Regionalny w Krakowie, 
Centrum Poczty Oddział Rejonowy w Nowym Sączu. 

9. Regulamin niniejszy został zatwierdzony przez 
Centralę Centrum Poczty Wydział Usług 
Filatelistycznych w dniu 05.12.08. 

Poczta Kolejowa na trasie Kolei Linowo-Terenowej 
Gubałówka 
Pierwsze plany i projekty połączenia Zakopanego z 
Gubałówką koleją zębatą pochodzą z roku 1919, 
autorem był znany działacz turystyczny Mieczysław 
Orłowicz. 
W roku 1927 Jan Kontrymowicz-Ogiński ówczesny 
dyrektor zakopiańskiej Elektrowni Miejskiej przedstawił 
plan budowy elektrycznej kolei linowej. Niestety zabrakło 
pieniędzy na realizację tego przedsięwzięcia. 
Dopiero w roku 1938 Liga Popierania Turystyki wróciła 
do tego pomysłu - było to efektem pozytywnych 
doświadczeń z budowy kolejki na Górę Parkową w 
Krynicy. Liga otrzymała koncesję na budowę i 
eksploatację kolei górskiej na okres 35 lat z 
zastrzeŜeniem, Ŝe kolejka musi być oddana do uŜytku w 
grudniu 1938 roku. Budowa kolejki trwała tylko 168 dni. 
20 grudnia 1938 roku to data oddania kolei do uŜytku. 
Stała się ona jednym z najpopularniejszych tego typu 
urządzeń w Polsce, a Gubałówka - jednym z najbardziej 
znanych i lubianych miejsc Zakopanego. 
Z tej okazji Poczta Polska w Nowym Sączu, PKL SA 
Zakopane i UP Zakopane 1 w dniu 20 grudnia 2008 roku 
organizują okolicznościową Pocztę Kolejową na trasie 
Kolei Linowo-Terenowej Gubałówka pomiędzy stacją 
dolną (822 m n.p.m.) a stacją górną kolei (1121 m 
n.p.m.). Zostanie wydana okolicznościowa kartka 
pocztowa i pamiątkowy stempel. 

 
Wszystkie przesyłki do przewiezienia Pocztą Kolejową 
powinny do dnia 18 grudnia trafić do Urzędu 
Pocztowego, 34-500 Zakopane 1, ul.Krupówki 20. 

  
Wiesław Mochnacki 
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Wydawnictwa 

Biuletyn Stowarzyszenia Filatelistów Malborka nr 
2/2008 
Spis treści numeru 2/2008 (20): 
• Jerzy Zimnicki: OblęŜenie Malborka 2008 
• Jerzy Zimnicki: Filatelistyczny Malbork 
• Kazimierz Czernikowski: 15 lat działalności 

Elbląskiego Stowarzyszenia Filatelistów 
• 90. rocznica odzyskania niepodległości 
• Jerzy Zimnicki: Ciekawostki filatelistyczne 

Przegląd Filatelistyczny nr 11/2008 
Spis zawartości numeru listopadowego: 
Dla początkujących 
• Piotr Pelczar: Kiedyś z całostek zbierano... wycinki 
• Tadeusz Kurlus: Wyginęły, giną 
Dla dociekliwych 
• Zdzisław Mąka: Cenzura korespondencji w 

województwie łódzkim w latach 1945-1946 
• Piotr Pelczar: Fałszerstwa całostek Ck 1-2 z 

Królestwa Polskiego 
• Lesław Schmutz, Jerzy Walocha: Znaczek o 

nominale 3 zł z 1945 roku z wydania zwyczajnego 
"Warszawa oskarŜa" 

• Heinrich Hubert Jendroszek: A jednak prawdziwe! 
Nadruki tzw. 
czarno-zielone 
znaczków 10. 
fenigowych II-go 
Wydania 
Poznańskiego (nr 
kat.: fi 71, mi 136) 
w świetle badań 
ich cech 
przedmiotowych 

• Piotr Pelczar, 
Jerzy Walocha: 
Klasyfikacja 
katalogowa kartek 
Cp 50 

• Marian Zbigniew 
Ways: 
Okolicznościowy 
kasownik 
"SEMPER 
FIDELIS" z faktycznego obiegu pocztowego 

Recenzje 
• Jan Paweł Gawlik: SEMPER FIDELIS. Czasowe 

wystawy w muzeum Poczty we Wrocławiu 
Rozmaitości 
• Tadeusz Kurlus: W klaserze z nowościami: Pod 

znakiem trąbki, Prezydenci, PodróŜe apostolskie 
Benedykta XVI, Chrześcijaństwo na północy, Idą 
święta..., DyliŜans na tarczy, Polonika, Minuty 
zamiast dni, Zabytkowe piece, Pięć przed dwunastą, 
Lody topnieją..., Islandczykom to dobrze, Wyprawa w 
daleką przeszłość, Orient Express wciąŜ jeździ, 
2024, 2037..., Źródło zdrowia - 1, Źródło zdrowia - 2, 
Węgierskie synagogi, Bitwa o Sewastopol? 

Hyde park 
• Mariusz Zbigniew Zieliński: Kot w worku za bajońskie 

pieniądze 

• Anna Kotonowicz: Sprostowanie 
Fanaberie i herezje 
• Jan Paweł Gawlik: "Nakład własny - 50 egz. - format 

A4 - stron 43" 

"Filatelista" nr 12/2008 
Spis zawartości numeru grudniowego: 
• Bronisław Rejnowski: Szanowni i Drodzy Czytelnicy! 
• Stefan Petriuk: 450 lat Poczty Polskiej (IV) Okres 

opłat znaczkami 
• Bronisław Rejnowski, Julian Auleytner: 90-lecie 

odrodzenia Poczty Polskiej 
• Marek Banasiak: Nieznane stemple cenzury 

Powstania Warszawskiego 
• Jerzy Zięba: Kolejny wykaz ostemplowań na 

korespondencji załóg polskich pociągów pancernych 
1919-1921 

• Jerzy Walocha: Antoni Kępiński - więzień obozu 
Miranda de Ebro 1940-1943 

• Jerzy Tokar: Sowieckie zaczernienia godła Litwy 
• Jerzy Walocha: Uwagi o całostkach Rudnika z 1944 

roku 
• Stanisław Walisch: Uzupełnienie nie notowanych 

połoŜeń znaków wodnych III 
• R. C. Bakhuizen van den Brink: Ptaki chronione z 

roku 1960 
• Stefan Petriuk: Personalizowana całostka - polonik w 

Niemczech 
• Andrzej 

Słodziński: Obiekty 
inŜynierskie w 
filatelistyce. Taka 
sobie zwykła rzecz - 
most (9) Ludzie i 
mosty 
• Henryk Białek: 
Krajowa Wystawa 

Filatelistyczna 
literatury 

filatelistycznej 
"Literatura - Tarnów 
2008" 

• Antoni 
Kurczyński: 

Okręgowa 
MłodzieŜowa 

Wystawa 
Filatelistyczna "Debiuty - X" Koszalin 

• Barbara Wysocka: Z Muzeum Poczty i 
Telekomunikacji we Wrocławiu 

• JPG: Dwie krakowskie wystawy - w jednej 
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